לטענתו, שהותו ארוכת השנים במוסד סגור, צמצמה את פוטנציאל התפתחותו ויכולותיו. המערער השתית תביעתו על עוולת הרשלנות שהתבטאה בעצם אבחונו כסובל מפיגור שכלי, עוולת כליאת שווא, ועוולת הרשלנות והפרת חובה חקוקה בשל אי הבאתו בפני ועדת אבחון אחת לשלוש שנים, כמתחייב מחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הסעד).

2. בית משפט קמא נכנס בעובי הקורה ודחה את תביעתו של המערער לגופה, בציינו כי ניתן היה לסלק את התביעה על הסף גם מחמת התיישנות. את פסק דינו של בית משפט קמא ניתן לתמצת במסקנה הבאה: במהלך השנים חלו מספר תהליכים – שינויים בקריטריונים לסיווג ולאבחון של סובלים מפיגור; המערער עצמו הלך והועצם ורכש כישורי חיים ותפקוד; והתחזקה המדיניות של עידוד חוסים ליציאה לקהילה.

13. ביום 27.2.2002 נשלח על ידי המעון מכתב למוסד לביטוח לאומי בו נכתב כי המערער עזב ביום 1.1.2002 את המוסד "ועבר להתגורר ברמלה [...] אבקש את טיפולכם על מנת שיקבל לידיו את קצבת הנכות שלו". ממכתב זה ביקש המערער להסיק הודאה המפסיקה את מירוץ ההתיישנות על פי סעיף 9 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות). לשיטתו, מהמכתב נלמדת הודאה בכך

שהמשיבים הכירו רק ביום 1.1.2002 בזכותו של המערער לצאת לחופש מוחלט, באשר קודם לכן היה במצב ששלל ממנו את כוח התביעה.

עוד נטען כי כל עוד קצבת הביטוח הלאומי שולמה למוסד, יש לראות את המוסד כאפטרופוס למעשה של המערער, בהתאם לסעיף 67 לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית) הקובע כלהלן:

אפטרופוס למעשה
67. מי שפועל כאפטרופוס, חובותיו ואחריותו כלפי
החסוי יהיו לפי הוראות פרק זה, אף אם לא נתמנה כלל
או שהיה פגם במינויו או שהתפטר או פוטר או שפקעה
אפטרופסותו.

המערער סמך טענתו על סעיף זה, בצירוף סעיף 12 לחוק ההתיישנות הקובע כי אין להביא בחישוב תקופת ההתיישנות את הזמן "שבו היה התובע אפטרופוס של הנתבע או נתון לאפטרופסותו".

סעיף 11 לחוק ההתיישנות התייחס בעבר למחלת נפש בלבד, אך נוסח הסעיף תוקן בתיקון מס' 3 בשנת 2004. על מטרתו העיקרית של התיקון עמדה השופטת ארבל ברע"א 3266/07 פלוני נ' הראל חברה לביטוח בע"מ, פסקה 11 לפסק דינה (30.7.2009) (להלן: עניין פלוני):

"יצוין כי הסעיף תוקן בשנת 2004 (חוק ההתיישנות (תיקון מס' 3) התשס"ד-2004), כך שהובהר בו שהסעיף יחול רק על מי שמחמת ליקוי נפשי או שכלי לא היה מסוגל לדאוג לענייניו, וכך למעט מי שסבל מליקוי נפשי או שכלי אך היה מסוגל לדאוג לענייניו. תיקון זה נעשה בעקבות ההלכה שנקבעה בע"א 139/66 בנבנישתי נ' קצין התגמולים, פ"ד כ(3) 256 (1966) לפיה לא יתכן לקבוע כי אדם שמסוגל לדאוג לענייניו יכנס לתחולת הסעיף, שכן אדם כזה, גם אם סובל הוא מליקוי נפשי או שכלי, לא ימונה לו אפוטרופוס וכך תביעתו לעולם לא

תתיישן (ראו סעיף 33(א)(4) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות); כן ראו דברי ההסבר להצעת חוק ההתיישנות (תיקון מס' 3) (חישוב תקופת ההתיישנות לתובע עם ליקוי נפשי או שכלי), התשס"ד-2004, ה"ח 85) (הדגשה הוספה – י"ע).

(עוד ליישומו של סעיף 11 לחוק ההתיישנות, ראו פסק דיני בע"א 8143/06 שלומוב נ' בית חולים ע"ש הרצוג (עזרת נשים) (7.1.2010)).

השאלה אם היה המערער מסוגל לדאוג לענייניו, באופן זמני או קבוע, בשל הליקוי השכלי ממנו הוא סובל, היא אפוא השאלה הצריכה לענייניו, על מנת להכריע האם אכן נבצר מהמערער "לזהות" את הנזק או להבין את העובדות במשך כשנה ושמונה חדשים.

ההגדרה היא רחבה לכלל הלוקים בשכלם, בהתעלם מהגורמים ללקות, והיא כוללת מבחן אובייקטיבי של כושר שכלי ומבחן סובייקטיבי של תפקוד והסתגלות (ע"פ 7924/07 פלוני נ' מדינת ישראל (5.5.2008) (להלן: עניין פלוני השני); דן שניט "זכויות המפגרים בישראל" עיוני משפט יב 305, 308-309 (1987)).

בחוק הגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, תחת הגדרת "חוסה" אנו מוצאים את מי שמפאת ליקוי בשכלו אינו מסוגל לדאוג לצרכי חייו. חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965 מגדיר "מעון" כמקום המשמש מקום מגורים או שהיה "לילדים, לזקנים, לבעלי מום גופני או ללוקים בשכלם והכל כשהם מחוץ למשפחתם [...]".

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 מגדיר "אדם עם מוגבלות" – אדם עם לקות פיזית, נפשית או שכלית לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים העיקריים".

סעיף 15(א)(1) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: ה"חט"פ), קובע חובת מינוי סניגור לנאשם שיש חשש שהוא "לקוי בכשרו השכלי".

סעיף 2(א) לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005 קובע תחולתו של החוק על "אדם עם מוגבלות שכלית", אשר מוגדר בסעיף 1 לחוק על פי מספר חלופות:

"אדם עם מוגבלות שכלית" – כל אחד מאלה:

- (1) אדם עם פיגור שכלי;
- (2) אדם עם לקות שכלית אחרת שבשלה מוגבלת יכולתו להיחקר או למסור עדות;
- (3) אדם עם הפרעה התפתחותית מורחבת, לרבות אדם עם אוטיזם, שבשלה מוגבלת יכולתו להיחקר או למסור עדות;

האחריות הפלילית של בעלי ליקוי שכלי (פיגור שכלי) "משפט רפואי וביו-אתיקה 5, 13, 51-52 (2013)).

דוגמה להבחנה זו אנו מוצאים בהתייחסות השונה של המחוקק לחולה הנפש וללוקה בשכלו בדין הפלילי. לגבי חולה נפש יש פיצול בין סייג אי השפיות המוליך להוראת סעיף 15(ב) לחוק לטיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן: חוק טיפול בחולי נפש), לבין אי כשירות לעמוד לדין המוליכה להוראת סעיף 15(א) לחוק טיפול בחולי נפש, שאז, וככל שמצבו של חולה הנפש ישתפר, הוא עשוי להימצא כשיר ולעמוד בהמשך לדין. לא כך לגבי מי שלוקה בשכלו, שמצבו סטטי, ואינו אמור להשתנות בציר הזמן ממועד ביצוע המעשה ועד למועד המשפט (ראו, לדוגמה, פסק דינו של השופט רובינשטיין בעניין פלוני השני בפסקה ח; בש"פ 6103/12 עוזרי נ' מדינת ישראל (4.9.2012)). לכן, במקרה של ליקוי שכלי, המסלולים של אי כשירות ואי שפיות מתאחדים ומוליכים אותנו אל סעיף 19 ב לחוק הסעד.

דוגמה נוספת אנו מוצאים בסעיף 15 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1972 (להלן: פקודת בתי הסוהר) הקובע הסדרים שונים לגבי אסיר הסובל ממחלת נפש, אך לא לגבי אסיר הלוקה בשכלו. מחלת נפש היא דינמית וככזו, עלולה להחמיר או להתפרץ במהלך תקופת המאסר.